
 

SERVIZIO PROPONENTE: AFFARI GENERALI E LEGALI
Allegati:
   

All. A composto di n° 12 pagine.
All. B composto di n°  2 pagine 

Il Referente dell'Istruttoria

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA  la 
presente proposta di deliberazione legittima, regolare sotto il profilo 
tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
    Dott.ssa Antonina Daga

                  DELIBERAZIONE  n° 398 del 27/07/2011

OGGETTO:  Presa d'atto Deliberazione Giunta Regionale n° 47/28 del 
30/12/2010. Approvazione schema tipo di Convenzione tra le Associa-
zioni /Federazioni di donatori volontari di sangue e le ASL. Stipu-
la convenzione tra l'A.V.I.S. Associazione Volontari Italiani del 
Sangue di Oristano e l’ASL 5 di Oristano. 

             PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio: Affari Generali e Legali
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:

IL DIRETTORE: Dott.ssa Antonina Daga

IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO 
 che con Deliberazione Giunta Regionale n° 47/28 del 30/12/2010 

la Regione Autonoma della Sardegna ha approvato lo schema tipo 
di Convenzione tra le Associazioni/Federazioni di donatori vo-
lontari di sangue e le Aziende Sanitarie della Regione Sardegna, 
per la partecipazione alle attività trasfusionali, ai sensi del-
l'art. 6, comma 1, lettera b) della L. n. 219/2005 e art. 2 del-
l’Accordo Conferenza Stato Regioni, Repertorio Atti n. 115/CSR 
del 20 marzo 2008

 che il Piano Regionale Sangue e Plasma 2008-2010 prevede tra gli 
obiettivi prioritari la valorizzazione del ruolo delle Associa-
zioni di Volontariato e che il conseguimento ed il mantenimento 
dell’autosufficienza di sangue e farmaci plasmaderivati è subor-
dinato, tra l’altro, a livelli di attività delle Associazioni e 
Federazioni di donatori di sangue, coerenti con i bisogni piani-
ficati e strettamente coordinati con le Strutture Trasfusionali 
di riferimento e la Struttura Regionale di Coordinamento (SRC).

VISTO
 lo schema tipo di contratto, approvato con la succitata Delibe-

razione  G.R.,  riguardante  la  partecipazione  delle 
Associazioni /Federazioni di donatori volontari di sangue alle 
attività trasfusionali, ai sensi dell'art. 6, comma 1, lettera 
b) della L. n. 219/2005 e art. 2 dell’Accordo Conferenza Stato 
Regioni, Repertorio Atti n. 115/CSR del 20 marzo 2008;

PRESO ATTO
 della relazione-proposta del Direttore aziendale dell'Unità Ope-

rativa di Immunoematologia e Medicina Trasfusionale  n. 122/11 
del 11/07/2011, unita alla presente sotto la lett.b) per farne 
parte integrante e sostanziale, con la quale il dirigente, dopo 
aver rappresentato l'opportunità di provvedere a riorganizzare 
la raccolta del sangue, presso le sedi esterne ai presidi ospe-
dalieri, conclude che, nelle more di una complessiva riorganiz-
zazione  del  servizio,al  fine  di  non  interrompere  le  raccolte 
esterne di sangue, sia indispensabile  proseguire secondo l'at-



tuale organizzazione,  che prevede il ricorso  a personale medico e 
autista fornito dall'AVIS.

CONSIDERATO
 pertanto, di dover formalizzare il rapporto convenzionale tra questa 

ASL  e  l'A.V.I.S.  di  Oristano,per  la  partecipazione  alle  attività 
trasfusionali, secondo lo schema approvato con la Deliberazione di 
Giunta Regionale n.47/28 del 30.12.2010,  prevedendo all'art.7 del 
medesimo schema che l'AVIS possa fornire, secondo necessità, nella 
raccolta esterna, il personale medico e l'autista, dietro rimborso,da 
parte  dell'ASL  N.5  di  Oristano,secondo  le  modalità  indicate 
all'art.10,  dello  schema  di  convenzione,  che  regola  i  rapporti 
economici tra le parti ;    

Per i motivi esposti in premessa;
VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo F.F. e dal 
Direttore Sanitario F.F.;

DELIBERA

a)Di prendere atto  e di recepire la Deliberazione di Giunta Regionale 
n. 47/28 del 30/12/2010 che ha approvato lo schema tipo di Convenzione 
tra le Associazioni/Federazioni di donatori volontari di sangue e le 
Aziende Sanitarie della Regione Sardegna, per la partecipazione alle 
attività trasfusionali, ai sensi dell'art. 6, comma 1, lettera b) della 
L.  n.  219/2005  e  art.  2  dell’Accordo  Conferenza  Stato  Regioni, 
Repertorio Atti n. 115/CSR del 20 marzo 2008

b)Di  approvare  lo  schema  tipo  di  Convenzione  tra  le  Associazioni 
/Federazioni di donatori volontari di sangue e le ASL, integrato come 
precisato in premessa, all'art.7 e all'art.10, allegato sotto la lett. 
A) al presente atto, per farne parte integrante e sostanziale;  
c)Di  stipulare  con  l'A.V.I.S.  (Associazione  Volontari  Italiani  del 
Sangue) di Oristano il suddetto schema di convenzione, con efficacia 
dal 01.01.'11 al 31.12.2012, per regolamentare i rapporti economico 
giuridici connessi alla  partecipazione alle attività trasfusionali, ai 
sensi dell'art. 6, comma 1, lettera b) della L. n. 219/2005 e art. 2 
dell’Accordo Conferenza Stato Regioni, Repertorio Atti n. 115/CSR del 
20 marzo 2008);
d)Di  imputare  la  spesa,  presunta,   annuale  ,di  Euro  150.000,00 
derivante dalla stipula della presente convenzione ,  al Codice di Conto 
n° 0502040103 denominato “Acquisti di convenzioni sanitarie” dei Bilanci 
Aziendali di competenza – Centro di Costo 5AAE0202A0800;

e)Di  trasmettere  copia  del  presente  atto  al  Rappresentante  Legale 
dell’AVIS di Oristano;

f)Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Affari 
Generali e Legali, al Responsabile della Struttura Immunoematologia 
Trasfusionale,  al  Responsabile  del  Servizio  Bilancio,  per 
l’esecuzione degli atti correlati di rispettiva competenza.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Mariano Meloni)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO F.F.
(Dott. Luciano Oppo)

IL DIRETTORE SANITARIO F.F.
(Dott. Nicolò Orrù)

******************************
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali 
certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 28/07/2011 al 11/08/2011

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI E LEGALI
Dr.ssa Antonina Daga


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n° 398 del 27/07/2011
	DELIBERA

